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Finansiering af Danmarks biodiversitetsindsats  

– perspektiver på den offentlige og private sektors rolle og bidrag 

Dansk Botanisk forening takker Biodiversitetsrådet for denne rapport med 
biodiversitetsfaglige overvejelser, forslag og perspektiver på finansiering 
af Danmarks fremtidige biodiversitetsindsats.  

Dansk Botanisk forening kan på basis af mange års engagement kun be-
kræfte at Biodiversiteten – især i Danmark - er under et ødelæggende 
pres fra menneskelige aktiviteter.  

Biodiversitetsrådet har i sin årsrapport 2023 påvist, hvad der skal til for at 
vende tabet af biodiversitet i Danmark til fremgang.  

DBF ser også behovet for at skabe signifikant mere plads af høj kvalitet til 
biodiversitet med en samlet plan og lov for anvendelsen af arealer, som 
tager hensyn til både biodiversitet, vandmiljø og klima. – En plan og lov 
for etablering af tilstrækkelig beskyttet og strengt beskyttet natur for bl.a. 
overholdelse af Danmarks internationale forpligtelser for biodiversitet, kli-
mamål og vandmiljø. 

Både Biodiversitetsrådeti og Klimarådetii har kortlagt, hvor det er optimalt 

at omlægge arealer til store, sammenhængende og beskyttede områder i 
Danmark. Men det kræver en markant øget finansiering. Derfor skal både 
den offentlige og den private sektor bidrage. 

DBF finder at en væsentlig del af den nødvendige offentlige finansiering 
kan ske ved en ændret anvendelse af EU's landbrugsstøtte. Det er es-
sentielt at Danmark fremadrettet anvender EU's landbrugsstøtte, så den 
udnytter EU’s støtteregler maksimalt til at understøtte omlægning og for-
valtning af arealer, som bedst muligt og langsigtet fremmer biodiversitet.  

En høj biodiversitet og beskyttelse af rødlistede planter forudsætter bl.a. 
arealer med vedvarende beskyttet natur med fx naturlig hydrologi, lys-
åbne arealer – oftest med ekstensiv helårsgræsning med store plante-
ædere – i modsætning til midlertidige brakordninger eller blind produkti-
onsstøtte. 

For at den offentlige som private sektor kan reducere og kompensere for 
dens negative biodiversitetspåvirkninger og investere langt mere i biodi-
versitetsindsatser, er der brug for klar dokumentation for, hvordan midler 
effektivt kan bruges til at beskytte og genoprette biodiversiteten, med 
størst mulig synergi og positiv effekt på biodiversiteten.  
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Mest oplagt er at investere i opkøb af arealer, omlægning til og beskyt-
telse af natur gennem en offentlig fond og fx Den Danske Naturfond – på 
baggrund af en national plan for store, sammenhængende og beskyttede 
områder i Danmark, hvor der bliver anvendt de til en enhver tid bedste 
værktøjer til en effektiv fremme af biodiversitet og effekten dokumenteres. 

DBF opfordrer til at forenkle muligheder for at investere i opkøb af de rig-
tige arealer for beskyttelse af eksisterende natur og omlægning til natur. 
DBF håber derfor, at staten følger Biodiversitetsrådets anbefaling om at 
sikre et nationalt system, med et tilhørende register for biodiversitetsfrem-
mende tiltag, så offentlige og private bidrag nemt kan prioriteres og doku-
menteres, herunder indsatsernes effekt. 

For DBF er det i den forbindelse essentielt, at Biodiversitetsrådet bliver 
gjort permanent, da opdatering af værktøjer til optimal naturforvaltning til 
fremme af biodiversitet ikke kan ske på troværdig vis uden en uafhængig 
og uvildig instans som Biodiversitetsrådet, og ligeså evaluering af status 
og fremdrift.  

Dansk Botanisk Forening 
Naturbeskyttelsesudvalget 
 
 
 

 
iFokus på biodiversitet og vandmiljø er den billigste vej til at nå klimamål, Nyhed 

Biodiversitetsrådet, April 2024. 
ii Danmarks fremtidige arealanvendelse, Klimarådet, April 2024. 

 

http://www.botaniskforening.dk/
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https://www.biodiversitetsraadet.dk/aktuelt/fokus-paa-biodiversitet-og-vandmiljoe-er-den-billigste-vej-til-at-naa-klimamaal
https://klimaraadet.dk/sites/default/files/node/field_files/Danmarks%20fremtidige%20arealanvendelse%20Klimar%C3%A5det%202024.pdf


 

 

  Side: 1 

Dansk Skovforenings bemærkninger til Biodiversitetsrådets rapport om Finansiering af 
Danmarks biodiversitetsindsats 
 

Rapporten om Finansiering af Danmarks Biodiversitetsindsats slår blandt andet fast, er der er 

behov for en markant øgning af finansieringen af biodiversitet og at den private sektor har brug for 

større gennemsigtighed i forhold til hvor og hvordan de kan gøre en forskel. Dansk Skovforening er 

grundlæggende enig heri. 

Til gengæld forholder rapporten sig ikke til, hvad der kan motivere lodsejeren herunder skovejerne 

til at bidrage til biodiversitetsdagsordnen.  

Dansk Skovforening håber, at ejerens motivation for at sikre og udvikle biodiversitet er et element 

som Biodiversitetsrådet vil arbejde fokuseret med i den kommende rapport om virkemidler. 

Rapporten om Finansiering af Danmarks Biodiversitet anlægger en meget overordnet, teoretisk og 
strukturel tilgang til finansiering. Formen, hvor man redegør for finansieringsgab, kompensation og 
bidragsstruktur, egner sig godt til at sætte en forståelsesmæssig rammen om finansieringsbehovet, 
men det manglende lodsejerperspektiv betyder, at der mangler fokus på konkret implementering. 
 
Læses rapporten om Finansiering i sammenhæng med Klimarådets rapport om ”Danmarks fremtidige 
arealanvendelse” og KU’s rapport ”Mere, bedre og større natur i Danmark”, der begge indeholder 
konkrete ønsker til arealudtag, forstærkes dette indtryk af indholdet i rapporten om Finansiering af 
Biodiversitet som mere teoretisk og ukonkret, fordi fremme og sikring af biodiversitet på konkrete 
arealer kræver andet og mere end finansiering af arealernes produktionstab. 
 
Behov for et klarere billede af omkostningerne 
Én ting er de samfundsøkonomiske konsekvenser forbundet med tabt produktion fra landbrug og 
skovbrug opgjort af Petersen m.fl. 2024, en anden ting er de afledte effekter i form af lækage, tab af 
arbejdspladser og ændring i jordpriser, som vil være nødvendigt at få klarlagt for at sikre et 
tilstrækkeligt beslutningsgrundlag, inden der gennemføres så vidtrækkende ændringer af 
arealanvendelsen. 
 
Der behov for yderligere analyser for at få et mere præcist billede af de økonomiske konsekvenser 
ved udtag af arealer til naturformål. 
 
Rapporten om Finansiering anfører at udlæg af 30% beskyttet natur vil betyde et produktionstab på 
minimum 2 mia. kr. om året. Men kompenserer samfundet alene for produktionstabet, svarer det til, at 
lodsejere bliver pålagt rådighedsservitutter - altså en del-ekspropriering af ejendomsretten.  
Dansk Skovforening vurderer, at det politisk hverken er en ønskværdig eller en farbar vej at gå. 
 
 
Positive incitamenter og motivation af lodsejerne 
Rapporten om Finansiering anslår, at den samlede opkøbspris er op mod 98 mia. kr. for Klimarådets 
scenarie i ”Danmarks fremtidige arealanvendelse”. Som rapporten om Finansiering påpeger, kan 
udtagning af arealer gennem incitamenter som tilskud og skatteændringer, være betydeligt billigere end 
at opkøb af arealerne.  
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Hvis beskyttet natur ikke altovervejende skal baseres på statsligt opkøb og ejerskab, så skal der 
arbejdes med betalingsmodeller, der kan løse skovejerens målkonflikter og sikre hans bevarelse af 
økonomisk handlefrihed, samt med lodsejerens motivation for at indgå i biodiversitetsarbejdet. Det ikke 
er kun samfundet, der sætter pris på skoven og lader værdien afspejle i huspriser med videre – 
skovejeren sætter også pris på sin skov. Ifølge et studie fra KU1 betaler skovejeren mellem 6.500–
9.900 EUR/ha mere for skoven, end skoven kan honorere i produktionsværdi. 
 
Hvilke elementer ved ejerskabet af skoven, får skovejeren til at betale en ”herlighedspris” for skoven? 
Kan de elementer sikres, gøres større eller mere attraktive ved at udlægge arealer/arbejde med 
fremme af biodiversitet? Kan man gennem vidensopbygning gøre biodiversitetselementet til en større 
komponent i skovejerskabet? 
 
I motivationsteori udgør ”selvbestemmelse”, ”viden” og ”meningsfulde relationer” hovedkomponenter i 
at være motiveret: 

 

 
1 M. Lautrup et al.: Is there more to trees than timber? Estimating the private amenity value of forests using a 
hedonic land model for combined agricultural properties. 

Skema udarbejdet af : Martin Einfeldt, 

Kommunikationsrådgiver 
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• Selvbestemmelse betyder at der skal være noget at vælge imellem – udlæg til urørt skov kan 

ikke være den eneste mulighed.  
 

• Ejeren skal have mulighed for at øget sin viden om biodiversitet og biodiversitetspotentialerne i 
sin skov.  

 
• Der skal være gode relationer mellem ejer og myndighed/rådgiver. Det kræver som minimum at 

myndighederne interesserer sig for skovejerens perspektiv.  
 

• Og endelig skal der skal være en implementeringshorisont, der gør det muligt at 
gennemfører/afslutte nogle at de øvrige dyrkningsmål, der har været i driften af skoven.   

 

 

Kreditter 
Dansk Skovforening vil også gerne kommenterer rapportens kritik af biodiversitetskreditter.  
Der er mange usikkerheder forbundet med biodiversitetskreditter, men samtidig er der også mange 
fremtidige muligheder, særligt for at mobilisere privat finansiering til indsatsen. Biodiversitetsindsatsen 
er ifølge alle opgørelser stærkt underfinansieret. På den baggrund er det voldsomt at afvise en potentiel 
kæmpe finansieringskilde fuldstændigt.  
 
Hvis kreditter til biodiversitetsformål tager udgangspunkt i en troværdig og valid standard, som f.eks. 
sikrer store sammenhængene områder og høje krav til de finansierede tiltag, så mener Dansk 
Skovforening, at kreditter kan være et væsentligt element i at fremme biodiversiteten i Danmark.  
 
De seneste år, er troværdigheden omkring klima-bidrags-kreditter steget, og virksomheder begynder i 
højere grad at få øjnene op for, hvordan sådanne kreditter kan anvendes. Der er ikke én til én 
sammenlignelighed mellem klima- og biodiversitetskreditter, men dog alligevel mange ligheder, da 
kriterierne til en god kredit er det sammen – additionalitet, permanens, troværdig ’baseline’, 
monitorering, undgå lækage, unik ’claiming’, uafhængig validering og verifikation og ingen netto skade.  
Der er derfor meget at lære af klimakreditter.  
 
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Marie-Louise Bretner 
Seniorkonsulent 
 
2780 1469 
mlb@danskskovforening.dk 
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Biodiversitetsrådet 
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Sendt på e-mail til adl@biodiversitetsraadet.dk 

Den 5. juli 2024 
 
Friluftsrådets bemærkninger til rapporten ”Finansiering af Dan-
marks biodiversitetsindsats” 
Friluftsrådet takker for Biodiversitetsrådets refleksioner om behovet for at reducere og kom-
pensere for de negative påvirkninger af biodiversiteten i både den offentlige og private sek-
tor samt behovet for en styrket finansiering af den fremtidige biodiversitetsindsats i rappor-
ten ”Finansiering af Danmarks biodiversitetsindsats”. 
 
Rapporten illustrerer, at der er behov for en betydelig merfinansiering af biodiversitetsind-
satsen i Danmark, uagtet at den præcise finansieringsmanko ikke er opgjort. Friluftsrådet er 
på den baggrund enig i, at der bør udarbejdes en national finansieringsplan for beskyttelse 
og genopretning af biodiversiteten. 
 
Det er afgørende, at den private sektor leverer et markant styrket bidrag til biodiversitet-
sindsatsen, og at indsatsen resulterer i reelle forbedringer. Friluftsrådet bakker derfor også 
op om, at der er brug for bedre dokumentation af private virksomheders negative indvirknin-
ger på biodiversiteten og bedre incitamenter til at afbøde de negative påvirkninger.     
 
Friluftsrådet finder det endvidere centralt, at der i vurderingen af omkostninger og gevinster 
ved naturgenopretning indgår en opgørelse af de samlede samfundsøkonomiske omkost-
ninger og gevinster, herunder værdien af friluftsliv ved naturgenopretning og etablering af 
ny natur. Herved styrkes beslutningsgrundlaget for fremtidige afgørelser om naturforbed-
rende indsatser.  
 
Det er endvidere vigtigt at se på, hvordan naturforbedrende indsatser kan tilgodeses samti-
dig med andre vigtige samfundshensyn som klima, miljø, drikkevand, energi og rekreative 
interesser. Derfor er Friluftsrådet enig i, at der behov for en samlet arealplan for anvendel-
sen af det danske landareal. 
 
Endelig vil Friluftsrådet pege på, at det er centralt at få befolkningen bevidstgjort, motiveret 
og aktiveret i en grøn omstilling af både den offentlige og private sektor. Det kan både bi-
drage til et forbrugsmønster, der tilskynder virksomheder til at tage et stærkere ansvar og 
bidrage til opbakning til naturforbedrende indsatser. Friluftsrådet opfordrer derfor til, at 
også dette aspekt inddrages i videre analyser.  
 
Vi ser frem til uddybning af perspektiver og aspekter i Biodiversitetsrådets kommende års-
rapport.    
  
Med venlig hilsen 
 
Johan Husfeldt 
Politisk konsulent 
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KL's kommentarer til delrapport 2024 ”Finansiering af Danmarks 

Biodiversitetsindsats” 

 

KL har med interesse læst Biodiversitetsrådets delrapport 2024 ”Finan-

siering af Danmarks Biodiversitetsindsats” og takker for muligheden for at 

kommentere på rapporten. 

 

KL har både generelle bemærkninger og specifikke, tekstnære bemærk-

ninger.  

 

Generelle bemærkninger 

Vi står i en natur- og biodiversitetskrise. Vores natur er i dårlig tilstand, 

og arter forsvinder hastigt. Naturen mangler plads og pleje.  Det er en vig-

tig prioritet, at vi får mere og bedre natur. 

 

Rapporten nævner kommuner én gang, selvom kommunerne er myndig-

hed på en stor del af natur- og biodiversitetsområdet. Med Grøn Trepart-

aftalen får kommunerne og de tværkommunale vandoplandsstyregrupper 

en endnu mere fremtrædende rolle for skov, natur og biodiversitet. KL fo-

reslår derfor, at en kommende rapport fokuserer på, hvordan netop disse 

styregrupper fremadrettet kan være med til at sikre mere og bedre natur 

og biodiversitet - i synergi med den øvrige arealanvendelse og med lokal 

opbakning 

 

Helhedsorienteret arealanvendelse 

Vi skal i højere grad have en helhedsorienteret tilgang til arealanven-

delse, så vi løser flere problemer på én gang og fremmer synergierne. 

Naturen bør indtænkes, når vi beskytter drikkevand, udtager kulstofholdig 

lavbundsjord eller rejser ny skov. 

 

Her er kommunerne de bedste til at balancere de mange hensyn, sikre 

den lokale opbakning og de har det lokale kendskab til naturen. Af den 

grund er det også vigtigt, at natur- og biodiversitetsindsatsen forankres 

lokalt og sker ved en bottom-up tilgang. Staten skal sikre de overordnede 

målsætninger og rammer.  

 

Finansieringsgabet 

Biodiversitetsrådet anslår, at finansieringsgabet er på minimum 2 mia. kr. 

årligt for terrestriske og ferske økosystemer. Heri indgår tabt af produktion 

og forvaltningsomkostninger.  
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Kommunerne er i dag myndighed i forhold til beskyttet natur og privatejede 

Natura 2000 områder. Hvis der skal være en forvaltning, der sikrer og styr-

ker biodiversiteten på disse områder, så er det vigtigt, at kommunerne får 

finansieret denne indsats. Det er vigtigt, at finansieringen følger mængden 

af forvaltningsomkostninger for de enkelte områder, og at finansiering af 

administration ikke bliver omkostningstung.  

 

Etablerings- og implementeringsomkostninger indgår imidlertid ikke i del-

rapporten, og det er en væsentlig del af finansieringsgabet. Dette kunne fx 

udgøre finansiering til opkøb af arealer, som Biodiversitetsrådet selv anslår 

udgør 98 mia. kr. Det er en væsentlig usikkerhed, og det er et meget væ-

sentligt punkt at få med i næste rapport. 

 

Det er oplagt, at en stor del af finansieringen af både forvaltning, tab af 

produktion og tinglysning af natur skal komme fra eksisterende støtteord-

ninger. Her bør man i endnu højere grad arbejde på at tænke økonomiske 

incitamenter ind til drikkevandsbeskyttelse og udtagning af kulstofrig lav-

bundsjord mv.  

 

KL fremhæver Biodiversitetsrådets konklusion om, at de samfundsøkono-

miske omkostninger kan reduceres ved at opfylde flere mål på én gang. 

 

KL bakker op om, at der skal være bedre incitamenter til at beskytte natur 

og etablere ny natur. Det kunne være bedre muligheder for at få midler fra 

støtteordninger, der er gradueret efter om man forvalter optimalt ift. biodi-

versitet. 

 

En af de store udfordringer er den voksende forskel på jordpriser for hhv. 

natur og jord i omdrift. Ovenstående incitamenter gør det økonomisk mere 

attraktivt at forvalte natur og kan på den måde bidrage til at reducere for-

skelle i jordpriserne.   

 

Finansiering fra den offentlige sektor 

Biodiversitetsrådet konkluderer, at den offentlige sektor skal øge finansie-

ringen til biodiversitetsindsatsen. Det fremgår ikke tydeligt, hvem der her 

er omfattet af den offentlige sektor.  

 

Kommunerne bidrager allerede i dag til at gennemføre naturindsatser, men 

kommunerne har ikke økonomi til at løfte yderligere indsatser udover de 

politiske ambitioner og forpligtigelser, som er pålagt kommunerne på na-

turområdet – uden supplerende statslig finansiering. Det kunne være mid-

ler til at realisere Grønt Danmarkskort eller tilskudsordninger målrettet den 

mere sårbare og lysåbne natur. Det vil være oplagt af en ny rapport adres-

serer dette. 

 

KL er enig i, at der er brug for bedre incitamentsstrukturer for at få mere 

og bedre natur, herunder økonomiske incitamenter. Det skal ikke være at-

traktivt at ødelægge eller undgå, at der opstår beskyttet natur. Det gælder 

også ift. invasive arter. 

 

KL er enig i, at jordfordelingsværktøjet er afgørende for at få arealpusle-

spillet til at gå op og få mere sammenhængende natur. 
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Målrettet indsats 

Biodiversitetsrådet konkluderer, at der er brug for prioritering af de mest 

effektive biodiversitetsindsatser. Det er KL enig i. Vi skal prioritere de ind-

satser, der vil have en positiv effektiv på biodiversiteten, og de arealer med 

et særligt natur- og biodiversitetspotentiale.  

 

Tekstnære bemærkninger 

Dertil har KL en række tekstnære spørgsmål: 

  

– Hvordan defineres ’den offentlige sektor’ i rapporten? 

 

– Anvender Petersen et al (2024) samme definition og beskyttelsesgrad 

for naturområder, fx hvad der skal gælde for veje og beboelse? Ellers er 

det ikke uproblematisk at kombinere de to analyser? 

 

– Afsnit 5.3: behov for reform af lovgivning 

o Der er behov for, at sanktioner ved ødelæggelse af natur 

bliver skærpet. KL har i forbindelse med lovforberedende 

arbejde i Miljøministeriet bidraget med løsningsforslag, der 

kan implementeres i lovgivningen for at understøtte kom-

munernes handlemuligheder ved ødelæggelse go selvtægt 

mod naturen. De fem forslag til tiltag er:  

▪ At kommunerne kan påbyde reetablering på anden 

mands grund 

▪ Tidlig adgang til kommunal selvhjælpshandling 

▪ At kommunerne kan få omkostningsdækning ved 

håndhævelse af  

▪ ulovlige forhold i forbindelse med ødelæggelser af 

eller selvtægt  

▪ mod beskyttet natur 

▪ Forebyggelse af ødelæggelser eller selvtægt mod 

naturen 

▪ Øgning af bødestørrelse. 

o Ny natur skal ikke være en barriere for erhverv.  

 

– Afsnit 5.8: Udbygning af offentlig kapacitet 

o Kommunerne har et unikt, lokalt kendskab til de natur- og 

lodsejermæssige muligheder, der er for at implementere 

lokale tiltag på en kvalificeret måde. For at gennemføre fri-

villige indsatser er det helt afgørende at have kendskab til 

lodsejerne og til at have mulighed for at følge udviklingen 

og justere indsatserne i et stykke natur under forvaltning, 

uanset om det gælder naturpleje eller etablering af ny na-

tur.  

 

– Afsnit 5.9: Fonde og register over den danske biodiversitetsindsats 

o Det er vigtigt, at kommunerne får et tæt samarbejde med 

nye og/eller eksisterende fonde, da kommunerne har stor 

viden om og stærke kompetencer indenfor lokalområdet og 

lodsejere, hvilket er nødvendigt for at sikre en effektfuld 

implementering. 

 

 



Dato: 2. juli 2024 

 

Sags ID: SAG-2022-04548 

Dok. ID: 3468090 

 

E-mail: SAHM@kl.dk 

Direkte: 3370 3148 

 

Weidekampsgade 10 

Postboks 3370 

2300 København S 

 

www.kl.dk 

Side 4 af 4  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Janne Sommer  

Konsulent  



 

*SAG* 

 

Bemærkninger til Biodiversitetsrådets årsrapport, juni 2024 
 
Tak for muligheden for at kommentere Biodiversitetsrådets rapport 2024: Finansiering af Dan-
marks biodiversitetsindsats – perspektiver på den offentlige og private sektors rolle og bidrag. 
 
Helt overordnet finder Dansk Industri (DI), at rapporten danner et godt grundlag for en kvalifice-
ret drøftelse af grundlaget samt perspektiver for det kommende arbejde og finansiering af Dan-
marks fremtidige biodiversitetsindsats, herunder perspektiver vedr. henholdsvis den offentlige 
og private sektors muligheder for at bidrage. 
 
Rapporten er som tidligere udgivelser et stærkt fagligt indspil til aktuelle politiske drøftelser, bl.a. 
i forhold til den forestående konkretisering og udmøntning af den nylige indgåede aftale - Aftale 
om et Grønt Danmark samt indspil til eksempelvis det fortsatte arbejde i biodiversitetspartner-
skabet, såfremt miljøministeren beslutter det.  
 
Rapportens 8 overordnede budskaber: 
 

• Menneskelige aktiviteter har for stor negativ påvirkning på biodiversiteten.  

• Fra tab til fremgang kræver omfattende omstilling, reduktion af pres og en øget indsats.  

• Både den offentlige og private sektor skal reducere og kompensere deres negative biodiver-
sitetspåvirkninger.  

• Både den offentlige og private sektor skal blive bedre til at dokumentere deres negative bio-
diversitetspåvirkninger. 

• Det nuværende finansieringsniveau er ikke tilstrækkeligt til at vende tabet af biodiversitet til 
fremgang. 

• Der er behov for øget finansiering fra både den offentlige og private sektor for at kunne lukke 
det finansielle gab. 

• Det offentlige skal sikre de nødvendige biodiversitetspositive rammevilkår.  

• Den private sektor kan bidrage ved at udvikle og støtte større biodiversitetsprojekter. 
 
 
 
 

Biodiversitetsrådets rapport: 
Finansiering af Danmarks biodiversitetsindsats -  
perspektiver på den offentlige og private sektors rolle og bidrag. 
Att.:  adl@biodiversitetsraadet.dk 
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DI finder rapportens overordnede budskaber relevante i forhold til de kommende drøftelser af 
Danmarks arealanvendelse og biodiversitetsindsats. Udover drøftelser om Danmarks arealanven-
delse anerkender DI, at der også skal gøres en indsats i fremtidig produktion, forbrug og minime-
ring af anvendte ressourcer. Ligesom behovet for at både den offentlige og private sektor skal 
reducere og i et vist omfang kompensere for negative biodiversitetspåvirkninger. Dokumentation 
af påvirkning og fremgang er afgørende for eksempelvis, at virksomheder fremadrettet kan op-
fylde rapporteringsforpligtelser, herunder vise den fornødne udvikling og fremgang.   
 
DI har for nylig udgivet et politisk udspil om biodiversitet, som peger på, at omstilling til cirkulær 
økonomi er en løftestang i forhold til at reducere pres på biodiversitet. At det offentlige indkøb 
er en væsentlig faktor, ligesom behovet for kortlægning af pres på ressourcer og biodiversitet i 
værdikæden m.m. Alle er afgørende for at iværksætte indsatser for at vende tilbagegangen i bio-
diversitet. Endvidere er der peget på en række indsatser i forskellige sektorer, der bl.a. omhandler 
kompensationsnatur. 
 
Se link her: Mere og bedre natur - biodiversitet er nødvendig for danske virksomheder - DI 

(danskindustri.dk) 
 
Med indgåelse af aftalen om et Grønt Danmark, er der generelt skabt et ambitiøst og langsigtet 
grundlag for omlægning og omstilling af Danmarks arealer. Med henblik på at kunne levere på de 
mange mål bl.a. i forhold til mere beskyttet natur, skovrejsning, klima, kvælstofreduktion m.m. 
Men også en fremadrettet konkurrencedygtig fødevareproduktion.   
 
Danmarks Grønne Arealfond er et centralt omdrejningspunkt og med en betragtelig økonomi med 
40 mia. kr. til indsatser, for at skabe en arealforvaltning, der kan understøtte en mere bæredygtig 
og multifunktionel arealanvendelse.  
 
Arealfondens virke skal som bekendt bygge på en række principper og pejlemærker og ses i sam-
menhæng med samt tilpasses i forhold til opkøb af arealer med særlig naturværdi, konkrete po-
litiske arealmålsætninger m.m. For en række af de opridsede principper, er der brug for et udvik-
lingsarbejde og strategiske prioriteringer af arealanvendelse m.m.  
 
Det understøtter vigtigheden af biodiversitetsrådets fortsatte arbejde og målrettede indspil til 
det kommende arbejde.  
 
DI bakker op om Biodiversitetsrådets konkrete anbefalinger om vigtigheden af en national hel-
hedsplan/arealstrategi og en mål- og rammesættende natur- og biodiversitetslov, med henblik 
på at imødekomme internationale målsætninger om beskyttet natur, som der også er peget på i 
aftalen. 
 
Genopretning af naturen og biodiversiteten, både i Danmark og globalt, vil kræve mange ressour-
cer. Der er derfor behov for at både det offentlige og det private bidrager og investerer i indsat-
sen. 
  
Det er afgørende for virksomheder eller den private sektor, at f.eks. støtteordninger justeres, så 
den private sektor får større incitamenter til og bedre muligheder for at bidrage med indsatser 
og finansiering, der gør en positiv forskel for biodiversiteten. Ligesom andre former for økonomi-
ske incitamenter bør udvikles. DI har bl.a. peget på fritagelse af skat på naturarealer.  

https://www.danskindustri.dk/politik-og-analyser/dis-politiske-udspil/mere-og-bedre-natur-og-biodiversitet-virksomhederne-kan-bidrage/
https://www.danskindustri.dk/politik-og-analyser/dis-politiske-udspil/mere-og-bedre-natur-og-biodiversitet-virksomhederne-kan-bidrage/


 

DI bakker op om biodiversitetsrådets vurdering af, at der i dag ikke findes et finansielt marked for 
kompenserende tiltag, men at et sådant marked potentielt kan bidrage til den danske biodiversi-
tetsindsats og bør belyses yderligere, herunder om biodiversitetseffekten kan sikres, ved at im-
plementere et sådant marked i Danmark. 
 
DI finder fortsat, at det er helt centralt at øge vidensniveauet om biodiversitet. Behovet for faglige 
prioriteringer og afgrænsninger er ikke blevet mindre vigtigt set i forhold til aftalen om et Grønt 
Danmark. Ligesom virkemidler og faglige anbefalinger er afgørende bl.a. for at virksomheder og 
den private sektor kan træffe effektfulde og omkostningseffektive beslutninger, der kan bidrage 
til at minimere aftryk på biodiversitet, eller til genopretning af natur. Derfor finder DI det fortsat 
relevant, at biodiversitetsrådet arbejde fortsættes også efter 2024.  
 
DI takker for muligheden for at kommentere på rapporten og ser frem til den videre dialog.  
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Karin Klitgaard 
Underdirektør 
Miljøpolitik og cirkulær økonomi 
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Kommentering af Biodiversitetsrådets rapport: Finansiering af Danmarks 

biodiversitetsindsats 

 

Landbrug & Fødevarer vil gerne kvittere for muligheden for som medlem af Dialogforum for 

Biodiversitet at kommentere på Biodiversitetsrådets rapport: Finansiering af Danmarks 

biodiversitetsindsats. 

 

Rapportens seks afsnit gennemgår behovet for både i den offentlige og private sektor at reducere, 

kompensere og dokumentere biodiversitetspåvirkninger, behovet for finansiering af 

biodiversitetsindsatsen samt roller, ansvar og bidrag i den offentlige og private sektor. 

 

Landbrug & Fødevarer er grundlæggende enig med rådets vurdering af, at det er afgørende, at det 

offentlige sikrer gode rammevilkår til beskyttelse og genopretning af biodiversiteten i Danmark. Det 

er vores klare holdning, at attraktive rammevilkår, som understøtter private lodsejeres frivillige 

deltagelse i projekter, der genopretter værdifuld natur, er centralt for det lokale ejerskab og en 

vedvarende og langsigtet støtte til lokale naturprojekter. 

 

I den forbindelse bør genopretningsindsatsen prioriteres i de områder, som allerede har eller 

potentielt kan få en høj biodiversitetsværdi. Rapporten Mere, bedre og større natur i Danmark fra 

Københavns Universitet, som Biodiversitetsrådet også henviser til, giver et bud på, hvor sådanne 

områder kan placeres og opnå en størrelse af reel værdi for de mest udsatte arter. Landbrug & 

Fødevarer anerkender at en målrettet indsats på større sammenhængende arealer af høj kvalitet vil 

have en positiv effekt på biodiversiteten, og dette bør indgå i en samlet arealstrategi. Det er dog 

afgørende, at der i forbindelse med indsatser for biodiversiteten tages højde for ejerforhold og at 

det sikres, at enhver form for indsatser på private arealer hviler på frivillighed og positive 

incitamenter således, at den private ejendomsrets respekteres fuldt ud.  

 

Behovet for øget finansiering, som Biodiversitetsrådet i rapporten peger på som en væsentlig 

faktor, er i høj grad relevant. Landbrug & Fødevarer har således gentagne gange påpeget de 

udfordringer, der har været i forbindelse med manglende national finansiering af blandt andet 

indsatser i Natura 2000 områderne som følge af EU’s naturdirektiver. Med aftalen om et Grønt 

Danmark lægges der nu op til at, der skal afsættes  betydelige midler af til bl.a. natur og 

biodiversitet. Den i aftalen foreslåede grønne fond skal skabe mulighed for samspil mellem offentlig 

og privat finansiering, og forventes at kunne medvirke til at lukke dele af det af Biodiversitetsrådet 

beskrevne finansieringsgab. 

 

I Danmark er der på nuværende tidspunkt bred opbakning til at løse en lang række udfordringer, 

herunder natur, klima, vandmiljø m.m. For at det skal lykkes kræver det, at der er blik for helheden 

og fokus på synergier, så der arbejdes omkostningseffektivt inden for den afsatte økonomiske 

ramme. Biodiversitetsrådet har med sin rapport fokuseret på biodiversitet, som er ét element af 
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flere der kræver en hurtig og stor indsats fra samfundet, men der vil være behov for at indsatser for 

biodiversiteten afvejes i forhold til øvrige samfundsønsker, herunder en stærk fødevareproduktion. 

 

Uagtet hvilke mål der fastsættes politisk, er det vigtigt, at de indsatser, der skal til for at opnå 

målene bygger på den bedst tilgængelige faglige viden. Her havde vi fra Landbrug & Fødevarer 

ønsket, at rapporten havde været mere detaljeret i sin beskrivelse af udfordringer og potentielle 

løsninger. Dermed havde den i højere grad end nu kunne have fungeret som et vigtigt fagligt input i 

den politiske debat, der kunne matche den række af øvrige faglige rapporter af høj kvalitet som er 

blevet offentliggjort i den senere tid.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 
Jakob Hejberg 

Seniorkonsulent 

 

Vand & Natur 

 

M +45 2646 4323 

E jhej@lf.dk 
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Vedr.: Kommentarer til rapporten ”Finansiering af Danmarks biodiversitetsind-
sats” 
 
Biodiversitetsrådet har den 17. juni d.å. udsendt ovennævnte rapport til medlem-
merne af Dialogforum for Biodiversitet med henblik på mulighed for kommentering.  
 
I den forbindelse ønsker Danmarks Jægerforbund at give følgende bemærkninger: 

Jægerforbundet har læst delrapporten med interesse og giver vores opbakning til de 
overordnede anbefalinger, der anføres.  

At der nu for alvor tages hul på en drøftelse af, hvordan vi finansierer biodiversitet-
sindsatsen, er afgørende. Vi er enige med rådet i, at biodiversitetsindsatsen kalder på 
klare nationale politiske mål indenfor natur og biodiversitet. En fælles forståelse for 
målet vil være med til at skabe den nødvendige rammesætning for indsatsen.  

Staten bør i vores optik påtage sig eventuelle etableringsudgifter samt stille de struk-
turelle rammer for indsatsen til rådighed. De nationale mål for biodiversitetsindsatsen 
bør være ambitiøse og skal defineres i respekt, for de internationale aftaler vi er en 
del af.  

Jægerforbundet bakker op om, at Danmark bør udarbejde en national finansierings-
plan for beskyttelsen og genopretningen af biodiversiteten. For vi anerkender, at det 
kommer til at koste, men samtidig står det klart, at det vil give samfundet store øko-
nomiske gevinster, ved at der tænkes på tværs af sektorer, gevinster der klart vil 
overskride udgifterne. 

Biodiversitetsrådet har med rapporten defineret det finansielle gap. For at fylde det 
finansielle gap kommer de private aktører til at blive væsentlige medspillere. Det er 
tydeligt, at der er forståelse for, at virksomhedernes fundament forsvinder hvis ikke 
naturen fortsat kan bidrage med tjenester af forskellig karakter. Der er med andre ord 
aktører, der står klar til at bidrage til, at vi kommer videre.   

Der er flere modeller fremme til at belyse, hvordan den nødvendige finansiering kan 
fremskaffes, f.eks. hvordan midlerne fra landbrugsstøtten anvendes. Jægerforbundet 
er nysgerrige på hvordan, at Danmark i højere grad kan omfordele EU´s landbrugs-
støtte med det formål at opnå finansiering til naturtiltag. For jægerforbundet, er det 
vigtigt at se på, hvordan vi kan skabe en incitamentstruktur, der understøtter naturen 
i det åbne land. I vores øjne er det vigtigt at CAP bidrager til at opfylde EU´s biodiver-
sitetsstrategi. Støtten skal i vores optik anvendes til at støtte grønnere formål og un-
derstøtte økosystemtjenester. 
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I forlængelse af, at den grønne trepart har frigivet deres aftaleudkast, bør man dog 
samtidig have for øje, hvordan omlægningen af landbrugsstøtten til én indsats poten-
tielt kan have indflydelse på en anden. I den proces vi står overfor, hvor store områ-
der der i dag er landbrugsjord, skal udtages og omlægges til skov og vådområder, vil 
grundbetalingen til de områder potentielt være med til at sikre, at den udtagning kan 
finde sted og derved sikre at dyrkningen af arealet ophører.  

Når biodiversitetsindsatsen skal yderligere defineres og implementeres, har jægerfor-
bundet et ønske om at lodsejernes fremtidige rolle som naturforvalter indgår i arbej-
det. Vores erfaring er, at der er behov for at anerkende de private aktørers fremtidige 
rolle, og sikre at der hos lodsejeren er et erkendt behov for målet og indsatsen. Det 
vil bidrage positivt til den efterfølgende drift/plejeindsats, der må forventes at være i 
nogen af områderne.  

Vi ser frem til at læse den samlede rapport.  

Spørgsmål vedrørende bemærkninger eller ved behov for uddybende kommentarer, 
bedes rettet til chefkonsulent biodiversitet og havmiljø, Sabina Rohde, Afdelingen for 
Rådgivning og Uddannelse. Telefon: 88 88 75 43/27 80 28 54. Mail: sro@jaegerne.dk   
 
 
Venlig hilsen 
Danmarks Jægerforbund 

 
Claus Lind Christensen 
Formand 
 
Direkte tlf. + 45 27 80 28 55 
E-mail clc@jaegerne.dk 
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